leur conmant ki le partie de ceste letre aroit le puissent prendre et
faire prendre à lui et au sien, partout ù ke il l'a et ara et nonmeement
à le mœle devant dite, et vendre et despendre com le leur juskes à
tele covenence ki chi-deseure est dite. Et si a connut Jehans Chauves

devant dis ke li mœle devant dite est à Ernoul Puce et à Grart Boute
Tarte devant dis, ù ke ele soit, tant ke il seront bien et plainement
paiiet de toute le dete devant dite.

A ceste covenence furent com eskievin Monnars Boine Broke et

Watiers Trepiaus.
En Tan de l'Incarnation M. CC et IIII** et XIIII, el mois de

genvier.

I. he 30 janvier.
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827

1295, janvier.

Chirographe échevinal de la dette contractée pour achat de hlé et d'avoine,
par trois personnes des environs de Douai, sous obligation et solidaire¬
ment, envers le couvent de l'Abbaye des Prés.

Chibogbaphe : FF 607.

(Au dos) : C'est li convenence ra,bbeesse des Près de les
Douay.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que Gerars d'Alleus,
qui maint à Markete, Pieres de Markete, fius Mgr Evrart, chevalier,
et Nicasses d'Aubi, fins Watier d'Aubi qui fu, qui maint à Buignicourt,
et Jehans Dou Flos, qui maint à Markete, doivent et ont enconvent
sour ans et sour tout le leur, partout ù qu'il l'ont et aront, et oascuns
d'iaus pour le tout, cum se propre dete, à me dame l'abeesse des Près
de les Douay et au couvent de ce meisme liu u à celui qui le contre¬
partie de ceste letre ara, 52 Ib. et 10 s. par., pour 12 muis de ble que
11 abbeesse et li couvens devant dis leur ont vendu par juste pris et
loial, creut et delivret à aus et à leur conmant, et 5 muis d'avaine,
tele et ausi soufissant que à 2 d. par. cascune rasiere près de le milleur,

*

par le prisie des priseurs de ble dou markiet de Douay et à le mesure
de Douay. Et de tous les grains devant dis, tout li deteur devant nom-
met s'en tiennent bien apaiet, si cum il ont reconnut. A rendre et à
paier les deniers devant dis dedens le nuit Toussains qui ert en l'an
M. CC. IIIP" et XV, et les muis d'avaine as Près à Douay, à celui
jour, et tout partout ù cars u carete puist carier et tourner, sans mal
engien. Et se toute li dete et li avainne devant dite n'estoit toute
rendue et paie à l'abbeesse et au couvent devant dit u à celui qui le
contre-partie de ceste letre ara, à Douay u as Près, au terme devant
dit et tout ensi que dit est par deseure et il i avoit u faisoit cous,

dospens u damages par le defaute dou paiement de le dete devant
dite, tout li deteur devant nommet, et cascuns d'iaus cum se propre
dete pour le tout, li rendroient quanques il li cousteroit, en quelconques
maniéré que ce fust ,dusques au dit me dame l'abbeesse et le couvent
devant dit u dusques au dit de celui qui le contre-partie de ceste letre
ara, sans autrement prover, avœc le dete devant dite. Et vœlent et
ont otriet tout li deteur devant nommé que li abbeesse et etc..., puist
douer des biens les deteurs devant dis et dou cascun d'iaus pour le
tout à quel signeur de terre, as baillius u à quele justice qu'il vaurra,
pour toute le dete devant dite arequerre et faire avoir, dusques à
12 Ib. et 6 s. de par., et sans le dete devant dite ne les convenences
amenrir. Et en metent et ont mis tout li deteur devant nommeit en